- ۱- اردو قصیدہ نگاری کا تنقیدی جائزہ از پروفیسر محمود الہی
- ۲- اردو قصیدہ نگاری از ڈاکٹر ابو محمد سحر
- ۳- کلیات سودا مرتبہ ڈاکٹر محمد حسن

بلاک ۲- مرثیہ

## اکائی ۷: میر انیس کی مختصر سوانح اور فن پر تبصرہ (نمکِ خوانِ تکلم ہے فصاحت میری کا تنقیدی تجزیہ)

ساخت:

### میر انیس کی مختصر سوانح

میر بربعلی نام، پہلے حزین پھر انیس تخلص رکھا۔ نومبر ۱۲۱۸ھ مطابق ۱۸۰۳ء میں بمقام فیض آباد پیدا ہوئے۔ والد کا نام میر مستحسن خلیق، دادا میر حسن، پردادا میر ضاحک میر امامی موسوی کے پوتے تھے۔ گویا شعر و شاعری کا سلسلہ پانچ پشت سے چلا آ رہا تھا۔ اسی سبب اپنے مرثیہ نمکِ خوانِ تکلم ہے فصاحت میری، میں انیس نے کہا ہے۔

عمر گذری ہے اسی دشت کی سیاحی میں پانچویں پشت ہے شبیر کی مداحی میں